
 
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

4 мая 2023 г. N 628 
 

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКИХ ПУНКТОВ 
 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. N 
1446, и с целью совершенствования организации работы фельдшерско-акушерских пунктов ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

Примерное положение о фельдшерско-акушерском пункте (прилагается); 

Примерную должностную инструкцию заведующему фельдшерско-акушерским пунктом (прилагается); 

Примерный табель оснащения медицинскими изделиями и оборудованием фельдшерско-акушерского 
пункта (прилагается); 

Примерный табель оснащения сумки-укладки фельдшера (прилагается). 

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных исполнительных комитетов: 

2.1. обеспечить контроль качества оказания первичной медицинской помощи населению на 
фельдшерско-акушерских пунктах; 

2.2. утвердить табели оснащения с учетом примерных табелей, утвержденных настоящим приказом; 

2.3. заслушивать не менее 1 раза в год на заседаниях коллегии эффективность работы 
фельдшерско-акушерских пунктов, качество оказания медицинской помощи. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 
октября 1997 г. N 267 "Об утверждении табелей оснащения лечебно-профилактических учреждений". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Горбича Ю.Л. 
 

Министр Д.Л.Пиневич 
 
 
 
 
 
                                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                                        Приказ Министерства 
                                                        здравоохранения 
                                                        Республики Беларусь 
                                                        04.05.2023 N 628 

 
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКОМ ПУНКТЕ 
 

1. Фельдшерско-акушерский пункт (далее - ФАП) организуется с целью оказания первичной 
медицинской помощи, обеспечения доступности медицинского обслуживания, лекарственного обеспечения 
и проведения медицинской профилактики сельскому населению в амбулаторных условиях по участковому 
принципу. 

2. ФАП входит в состав структурного подразделения государственной организации здравоохранения 
(АВОП, поликлиники). 

3. Контроль за функционированием ФАПов осуществляет руководитель организации здравоохранения 
(далее - ОЗ), в состав которой он входит. 



4. Руководитель ОЗ определяет порядок организации и оказания медицинской помощи в ФАПе. 

5. ФАП организуется в населенных пунктах в соответствии с законодательством. 

6. Руководство работой ФАПа осуществляет специалист со средним специальным медицинским 
образованием по специальности "Лечебное дело" или высшим образованием по специальности 
"Сестринское дело" без предъявления требований к стажу работы. 

7. Работники, занявшие должности заведующего ФАПом до вступления в силу настоящего приказа, 
считаются занявшими данную должность в установленном порядке. 

8. Должность фельдшера ФАПа, входящего в состав амбулатории общей практики на правах 
обособленного структурного подразделения, устанавливается в соответствии с законодательством. 

9. Должность санитарки фельдшерско-акушерского пункта вводится в соответствии с 
законодательством. 

10. Медицинские работники ФАПа в своей деятельности руководствуются законодательством, в том 
числе нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения, настоящим Примерным 
положением, Положением об организации здравоохранения, должностной инструкцией, приказами и иными 
нормативными и локальными правовыми актами. 

11. ФАП оснащается необходимыми медицинскими изделиями в соответствии с Примерным табелем 
оснащения, утвержденным настоящим приказом. 

12. ФАП имеет штамп с указанием своего наименования. 

13. Контроль производственной, финансово-хозяйственной деятельности, реорганизация и 
ликвидация ФАПа осуществляются в пределах компетенции руководителем ОЗ по согласованию с 
органами управления здравоохранением и (или) местными исполнительными и распорядительными 
органами на административной территории, на которой расположен ФАП, в соответствии с действующим 
законодательством и уставом ОЗ, в состав которой входит ФАП. 

14. Основными задачами ФАПа являются: 

оказание населению (взрослые и дети) прикрепленной территории первичной медицинской помощи 
при острых заболеваниях и обострениях хронических заболеваний, травмах, отравлениях и других 
неотложных состояниях в пределах компетенции; 

направление пациентов в ОЗ для консультации врачей-специалистов, оказание медицинской помощи 
по профилю заболевания пациента и организация транспортировки пациентов в случае необходимости; 

проведение медицинского осмотра, медицинского наблюдения с целью оценки состояния здоровья 
населения, определения факторов риска заболеваний и их ранней диагностики, своевременного оказания 
медицинской помощи; 

оказание паллиативной медицинской помощи пациентам, в том числе пациентам с онкологическими 
заболеваниями. 

15. Функции ФАПа: 

проведение комплекса профилактических, противоэпидемических и санитарно-гигиенических 
мероприятий, направленных на своевременное выявление факторов риска и предупреждение 
возникновения заболеваний у населения, материнской и детской смертности, заболеваемости и смертности 
от неинфекционных, инфекционных и паразитарных заболеваний, травм; 

проведение иммунопрофилактики в соответствии с национальным календарем прививок и с учетом 
эпидемиологической ситуации под контролем врача-специалиста ОЗ, в состав которой входит ФАП; 

организация приема врачами-специалистами на ФАПе с предварительным информированием 
населения; 

обеспечение визитов и проведение патронажей пациентов; 



направление на госпитализацию пациентов, нуждающихся в оказании медицинской помощи в 
стационарных условиях; 

проведение экспертизы временной нетрудоспособности в порядке, установленном 
законодательством; 

своевременная передача информации в территориальный центр гигиены и эпидемиологии об 
инфекционных, паразитарных и профессиональных заболеваниях, отравлениях пациентов и выявленных 
нарушениях санитарно-гигиенических требований в установленном порядке; 

ведение учета и отчетности по формам и в сроки, утвержденные Министерством здравоохранения; 

медицинское наблюдение за состоянием пациентов, в том числе наблюдение обязанных лиц, 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе по причине 
злоупотребления родителями (законными представителями) алкогольными напитками, наркомании и (или) 
токсикомании родителей (законных представителей); 

реализация лекарственных препаратов населению сельских населенных пунктов медицинским 
работником, на которого в установленном порядке возложена обязанность по розничной реализации 
лекарственных препаратов в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения от 17.11.2009 
N 123 "О порядке розничной реализации лекарственных препаратов в сельских населенных пунктах"; 

организация мероприятий по гигиеническому воспитанию и обучению населения, в том числе по 
вопросам формирования здорового образа жизни. 

16. Организация работы ФАПа с детским населением включает: 

диспансерное наблюдение детей; 

консультирование семьи по вопросам организации рационального вскармливания детей до года и 
питания детей раннего возраста, гигиеническое воспитание детей; 

медицинское обеспечение обучающихся, воспитанников образовательных учреждений, находящихся 
на территории обслуживания ФАПа; 

выявление детей, находящихся в социально опасном положении; 

оказание доврачебной медицинской помощи детям. 

17. Организация работы ФАПа с женским населением включает: 

медицинское наблюдение беременных женщин, родильниц в соответствии с клиническими 
протоколами наблюдения беременных, рожениц, родильниц, диагностики и лечения в акушерстве и 
гинекологии и рекомендациями врача - акушера-гинеколога ОЗ, в состав которой входит ФАП; 

медицинское консультирование по вопросам планирования семьи, контрацепции, этики, обеспечения 
безопасного материнства. 

18. Обеспечение лекарственными препаратами населения на ФАПе осуществляется в соответствии с 
законодательством. 

 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                                        Приказ Министерства 
                                                        здравоохранения 
                                                        Республики Беларусь 
                                                        04.05.2023 N 628 

 
ПРИМЕРНАЯ ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ ЗАВЕДУЮЩЕМУ ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКИМ 



ПУНКТОМ 
 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Заведующий фельдшерско-акушерским пунктом (далее - заведующий ФАПом) относится к 

категории специалистов, назначается на должность и освобождается от занимаемой должности главным 
врачом организации здравоохранения (далее - ОЗ). 

2. На должность заведующего ФАПом назначается специалист со средним специальным 
медицинским образованием по специальности "Лечебное дело" или высшим образованием по 
специальности "Сестринское дело" без предъявления требований к стажу работы. 

3. Работники, занявшие должности заведующего ФАПом до вступления в силу настоящего приказа, 
считаются занявшими данную должность в установленном порядке. 

4. Заведующий ФАПом в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, 
Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. N 2435-XII "О здравоохранении", иными актами 
законодательства, в том числе нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения, 
настоящим Положением, Положением об ОЗ, должностной инструкцией, приказами и иными нормативными 
и локальными правовыми актами. 

5. Заведующий ФАПом подчиняется руководителю амбулатории врача общей практики (далее - 
АВОП) (заведующему поликлиникой), а также заместителю главного врача ОЗ, курирующему работу 
ФАПов. 

6. В случае временного отсутствия заведующего ФАПом его обязанности исполняет назначенный в 
установленном порядке медицинский работник, который несет полную ответственность за надлежащее 
исполнение возложенных на него обязанностей. 

 
ГЛАВА 2 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
 

7. Заведующий ФАПом обязан: 

7.1. обеспечивать общее руководство деятельностью ФАПа; 

7.2. обеспечивать и контролировать соблюдение санитарно-противоэпидемического режима, охраны 
труда и противопожарной безопасности на ФАПе; 

7.3. своевременно обеспечивать и укомплектовывать сумку-укладку лекарственными препаратами и 
медицинскими изделиями на ФАПе и для посещения пациентов на дому, контролировать сроки годности, 
условия хранения и их рациональное расходование; 

7.4. своевременно составлять отчеты о работе ФАПа, обеспечить качество заполнения и 
достоверность ведения учетно-отчетной документации на ФАПе и представлять администрации ОЗ; 

7.5. подавать заявки на поверку и ремонт средств измерений, медицинских изделий в установленные 
сроки, а также предоставлять на списание пришедшие в негодность изделия медицинского назначения; 

7.6. обеспечивать сохранность и исправность имущества и медицинских изделий на ФАПе; 

7.7. соблюдать трудовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка; 

7.8. осуществлять самостоятельный прием пациентов, оказывать первичную медицинскую помощь; 

7.9. проводить пациентам комплекс профилактических, лечебных, диагностических и 
реабилитационных мероприятий; 

7.10. проводить динамическое наблюдение за пациентами (взрослые и дети) в соответствии с 
нормативными правовыми актами; 



7.11. формировать группы пациентов для диспансеризации (проведение анкетирования), приглашать 
пациентов для диспансеризации в соответствии с планом, проводить анализ диспансеризации, проводить 
консультирование по факторам риска развития неинфекционных заболеваний и приверженности к лечению; 

7.12. осуществлять направление на консультацию к врачу-специалисту при выявлении у пациентов 
признаков первичного заболевания для уточнения диагноза и назначения лечения, организацию 
транспортировки пациентов в случае необходимости; 

7.13. формировать наборы лекарственных препаратов и медицинских изделий для оказания скорой 
медицинской помощи пациентам при острых заболеваниях, обострениях хронических заболеваний, 
травмах, отравлениях, представляющих опасность для здоровья и жизни пациента. Запасы лекарственных 
препаратов набора пополнять по мере необходимости и с учетом остаточного срока годности и хранить в 
соответствии с надлежащей практикой хранения; 

7.14. обеспечивать реализацию лекарственных средств населению в соответствии с постановлением 
Министерства здравоохранения от 17.11.2009 N 123 "О порядке розничной реализации лекарственных 
препаратов в сельских населенных пунктах"; 

7.15. оформлять  листок временной нетрудоспособности,  справки о временной нетрудоспособности 
(в исключительных случаях на основании приказа Министерства здравоохранения); 

7.16. оформлять экстренное извещение об инфекционном заболевании, пищевом отравлении, 
осложнении после прививки; 

7.17. осуществлять визиты к пациентам, подлежащим патронажу (по составленному плану-графику) и 
по указанию врача; 

7.18. проводить оценку социально-бытовых условий жизни пациента, определение нуждаемости в 
социальном обслуживании и уходе на дому; 

7.19. проводить работу по гигиеническому воспитанию населения; 

7.20. составлять план иммунопрофилактики населения; 

7.21. проводить занятия в школах здоровья; 

7.22. самостоятельно выполнять медицинские манипуляции: 

измерение артериального давления, частоты сердечных сокращений, термометрия; 

измерение антропометрических данных (рост, вес, окружность талии, окружность головы и грудной 
клетки); 

профилактические прививки при наличии допуска и назначений врача-специалиста; 

подсчет частоты дыхания; 

осмотр на чесотку и педикулез; 

осмотр стоп у пациентов с сахарным диабетом; 

осмотр стоп на микоз; 

измерение внутриглазного давления портативным бесконтактным тонометром; 

регистрация электрокардиограммы; 

забор венозной крови; 

подкожное, внутрикожное и внутримышечное введение лекарственных средств; 

взятие мазка из зева, носа для бактериологического исследования; 



сбор мокроты для лабораторного исследования; 

инстилляция лекарственных препаратов в нос, уши, глаза; промывание глаз; 

перевязки; 

7.23. проводить мероприятия, направленные на предотвращение развития пролежней; 

7.24. проводить оценку интенсивности боли; 

7.25. обеспечить выполнение активных посещений на дому к пациентам: 

по эпидемическим показаниям с целью выявления пациентов с инфекционными заболеваниями, 
контактных с ними лиц и подозрительных на инфекционные заболевания; 

часто вызывающим бригаду скорой медицинской помощи; 

для оказания неотложной медицинской помощи после передачи актива диспетчером скорой 
медицинской помощи или ОЗ, в состав которой входит ФАП; 

в случае вызова медицинского работника на дом; 

7.26. проводить работу с детским населением по: 

диспансеризации; 

организации рационального вскармливания детей до года и питания детей раннего возраста, 
гигиеническому воспитанию, предупреждению отклонений в состоянии здоровья детей, подготовке их к 
поступлению в образовательные учреждения, профессиональной ориентации; 

медицинскому обслуживанию обучающихся, воспитанников образовательных учреждений, 
находящихся на территории обслуживания ФАПа; 

7.27. проводить работу с женским населением по: 

диспансеризации беременных женщин, родильниц в соответствии с клиническими протоколами, 
утвержденными Министерством здравоохранения Республики Беларусь, и рекомендациями врача - 
акушера-гинеколога; 

планированию семьи, контрацепции, социальным и медико-сексуальным аспектам семейной жизни, 
обеспечению безопасного материнства, воспитания детей и подростков; 

7.28. оказывать паллиативную помощь пациентам, в том числе пациентам с онкологическими 
заболеваниями, нуждающимся в обезболивании наркотическими средствами в соответствии с 
рекомендациями врачей-специалистов; 

7.29. участвовать до прибытия бригады скорой медицинской помощи в мероприятиях по оказанию 
экстренной и неотложной медицинской помощи населению при угрожающих жизни состояниях и (или) 
заболеваниях; 

7.30. использовать и правильно применять предоставленные средства индивидуальной защиты, а в 
случае их отсутствия - незамедлительно уведомлять об этом руководителя ОЗ; 

7.31. выполнять приказы и распоряжения руководителя ОЗ, в состав которой входит ФАП; 

7.32. соблюдать принципы медицинской этики и деонтологии; 

7.33. хранить медицинскую тайну; 

7.34. соблюдать требования Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. N 99-З "О защите 
персональных данных"; 

7.35. проходить в установленном порядке предварительные, периодические и внеочередные (при 



ухудшении состояния здоровья) медицинские осмотры; 

7.36. знать и соблюдать антикоррупционное законодательство; 

7.37. выполнять мероприятия в соответствии с Директивой Президента Республики Беларусь от 11 
марта 2004 г. N 1 "О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины", Декретом 
Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. N 5 "Об усилении требований к руководящим 
кадрам и работникам организаций". 

 
ГЛАВА 3 
ПРАВА 

 
8. Заведующий ФАПом имеет право: 

вносить предложения для рассмотрения руководителем ОЗ, в состав которой входит ФАП, по 
совершенствованию его деятельности и организации работы; 

запрашивать в ОЗ, в состав которой входит ФАП, и получать информацию, необходимую для 
эффективного выполнения своих должностных обязанностей; 

на повышение квалификации; 

отстранять от работы и направлять на внеочередной медицинский осмотр сотрудников ФАПа при 
выявлении у них признаков алкогольного, наркотического или токсического опьянения с информированием 
руководителя ОЗ. 

 
ГЛАВА 4 

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (СВЯЗИ ПО ДОЛЖНОСТИ) 
 

9. Заведующий ФАПом осуществляет взаимодействие в рамках компетенции по вопросам охраны 
здоровья населения с местными исполнительными и распорядительными органами, территориальными 
центрами гигиены и эпидемиологии, учреждениями образования, территориальными центрами социального 
обслуживания населения. 

10. Заведующий ФАПом получает необходимую информацию для выполнения своих должностных 
обязанностей от руководителя ОЗ, заместителя главного врача, курирующего работу ФАПа. 

11. Заведующий ФАПом предоставляет информацию: 

обо всех случаях инфекционных, паразитарных заболеваний, отравлений населения и выявленных 
нарушениях санитарно-эпидемического и противоэпидемического режима в территориальный центр 
гигиены и эпидемиологии; 

статистическую отчетность в статистический отдел ОЗ, в состав которой входит ФАП, в 
установленные сроки. 

 
ГЛАВА 5 

ОЦЕНКА РАБОТЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
 

12. Оценка работы заведующего ФАПом проводится руководителем АВОП (заведующим 
поликлиникой), а также заместителем главного врача ОЗ по курации на основании учета и анализа качества 
оказания медицинской помощи населению, требований норм медицинской этики и деонтологии. 

13. Заведующий ФАПом несет ответственность за: 

неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных 
настоящей должностной инструкцией, правил внутреннего трудового распорядка, трудовой и 
исполнительской дисциплины в пределах, определенных законодательством о труде; 

нарушение ведения учетной и отчетной медицинской документации; 

несоблюдение требований по охране труда, техники безопасности, производственной санитарии и 



противопожарной защиты в соответствии с нормативными правовыми актами и локальными правовыми 
актами, регламентирующими данные вопросы; 

причинение материального ущерба в пределах, определенных гражданским и трудовым 
законодательством; 

недостаточный контроль за качеством дезинфекционных работ (уборка помещений), несоответствие 
дезинфекции установленным режимам, нарушение правил применения и условий хранения уборочного 
инвентаря; 

несоблюдение условий хранения, сроков годности лекарственных препаратов и изделий 
медицинского назначения; 

нарушение норм и правил медицинской этики и деонтологии, разглашение информации, 
составляющей врачебную тайну. 

 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                                        Приказ Министерства 
                                                        здравоохранения 
                                                        Республики Беларусь 
                                                        04.05.2023 N 628 

 
ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ 

ОСНАЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ И ОБОРУДОВАНИЕМ ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКОГО 
ПУНКТА 

 



N 
п/п Наименование медицинских изделий, оборудования Количество 

1 Весы медицинские электронные/механические 1 
2 Весы педиатрические электронные 1 
3 Ростомер 1 
4 Сантиметровая лента 1 
5 Медицинское изделие для очистки воздуха 1 
6 Дозирующее устройство для жидкого мыла 1 
7 Дозирующее устройство для антисептика 1 
8 Шпатель медицинский стерильный 20 
9 Емкости для использованных медицинских изделий 4 

10 Телефон 1 
11 Ширма секционная медицинская 1 
12 Кушетка медицинская смотровая 1 
13 Шкаф медицинский 1 
14 Электрокардиограф многоканальный портативный 1 
15 Термометр медицинский электронный 1 
16 Стетофонендоскоп 1 
17 Сумка-укладка 1 
18 Таблицы для определения ИМТ, SCORE, CHA2DS2-VASc 1 
19 Измеритель артериального давления автоматический (или механический) 1 
20 Глюкометр с набором тест-полосок 1 
21 Тонометр для измерения внутриглазного давления 1 
22 Стол медицинский пеленальный 1 
23 Аппарат для ручной вентиляции легких (мешок Амбу) с набором масок 1 
24 Штатив для внутривенных вливаний 1 
25 Пульсоксиметр портативный 1 
26 Гигрометр 1 
27 Термометр 1 
28 Стол 1 
29 Шкаф для одежды персонала 1 
30 Катетер уретральный (мужской/женский) 2 
31 Вешалка для одежды пациентов 1 
32 Стул 2 
33 Кресло гинекологическое 1 
34 Набор гинекологический одноразовый 1 
35 Предметные стекла 1 

 
Примечания: 

Примерный табель оснащения медицинскими изделиями и оборудованием фельдшерско-акушерского пункта является минимально 
допустимым. 



При необходимости допускается расширение перечня наименований медицинских изделий, оборудования и увеличение их количества. 

Оснащение фельдшерско-акушерских пунктов противопожарным оборудованием и первичными средствами пожаротушения производится по 
действующим нормам и правилам. 

Санитарно-гигиенической одеждой, санитарной одеждой и обувью персонал фельдшерско-акушерских пунктов обеспечивается согласно 
существующим нормативным правовым актам и нормативам. 

 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                                        Приказ Министерства 
                                                        здравоохранения 
                                                        Республики Беларусь 
                                                        04.05.2023 N 628 

 
ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ 

ОСНАЩЕНИЯ СУМКИ-УКЛАДКИ ФЕЛЬДШЕРА 
 

N 
п/п Наименование Единицы измерения Количество (штук) 

1 Аммиак, раствор для наружного применения, 100 мг/мл - 
1 мл ампула 10 

2 Ацетилсалициловая к-та, 500 мг таблетка 10 
3 Нитроглицерин/нитроминт, 0,5 мг / 0,4 мг таблетка/спрей 10/1 
4 Глюкоза, раствор для инъекций, 400 мг/мл - 5 мл ампула 10 
5 Каптоприл, 25 мг таблетка 10 
6 Метопролол, 25 мг таблетка 10 
7 Хлоропирамин, раствор для инъекций, 20 мг/мл - 1 мл ампула 2 
8 Фуросемид, раствор для инъекций, 10 мг/мл - 2 мл ампула 4 
9 Преднизолон, раствор для инъекций, 30 мг/мл - 1 мл ампула 3 

10 Сальбутамол, аэрозоль для ингаляций, 100 мкг/доза - 200 
доз 

флакон 1 

11 Перекись водорода, раствор для наружного применения, 
30 мг/мл - 40 мл или 100 мл 

флакон 1 

12 Метамизол натрия, раствор для инъекций, 50 мг/мл - 2 мл ампула 10 

13 Папаверина гидрохлорид, раствор для инъекций, 2 мг/мл 
- 2 мл ампула 10 

14 Кеторолак, раствор для инъекций, 30 мг/мл - 1 мл ампула 10 
15 Эпинефрин, раствор для инъекций, 1,8 (1,82) мг/мл - 1 мл ампула 2 
16 Магния сульфат, раствор для инъекций, 250 мг/мл - 5 мл ампула 5 



17 Термометр медицинский штука 1 
18 Сантиметровая лента штука 1 
19 Бинт нестерильный 5 x 10, 7 x 17 штука 2 
20 Бинт стерильный 5 x 10 / 7 x 14 штука 2 

21 Ватные шарики стерильные (в индивидуальных упаковках 
по 5 шт.) упаковка 2 

22 Жгут кровоостанавливающий венозный штука 1 
23 Перчатки медицинские пара 5 
24 Жгут кровоостанавливающий Эсмарха штука 1 
25 Антисептик - 100 мл / салфетки антисептические флакон/штука 1/10 
26 Шпатель медицинский стерильный штука 10 

27 
Шприц медицинский одноразовый стерильный:   
5 мл штука 4 
10 мл штука 4 

28 Измеритель артериального давления автоматический 
(или механический) 

штука 1 

29 Стетофонендоскоп штука 1 
30 Маска медицинская однократного применения штука 5 
31 Шапочка медицинская одноразовая штука 1 
32 Халат медицинский штука 1 
33 Ножницы тупоконечные штука 1 

34 

Емкости для сбора и транспортировки отработанных 
изделий медицинского назначения: 

  

шприцев (непрокалываемая) штука 1 
игл (с иглоотсекателем (иглосъемником) 
непрокалываемая) штука 1 

ваты, бинта, масок, перчаток, шапочек одноразовых штука 1 
пустых ампул, флаконов из-под лекарственных средств штука 1 



 
Примерный табель оснащения сумки-укладки фельдшера является минимально допустимым. 

При необходимости допускается расширение перечня наименований медицинских изделий, 
лекарственных препаратов и увеличение их количества. 
 
 
 

 
_WМRќцУ‹ктАЈ‘Щй›ўЕЫкz_“ћКНМNC$п29]1ХаньЬхЊMћ—_,џ<х=ћЋ;k-›_0нw5_5dл-•F^mЋZm#€ЈК 


	ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	ГЛАВА 1
	ГЛАВА 2
	ГЛАВА 3
	ГЛАВА 4
	ГЛАВА 5


